

نگاه بیرون

چه چیزی به ایران پیشنهاد دادید؟



ترجمه: فرنگیس بیات

● آخرین کتاب ولی نصر، «ملت معاف» نقدی است به عقب‌نشینی آمریکا از تعهدات جهانی‌اش ولی نصر، سابق بر این در فاصله ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۱ مشاور دولت اوباما بوده است. مشاور رییس مرکز مطالعات عالی دانشگاه جان هاپکینز، انتقادات جدی به دستگاه سیاست خارجی اوباما به واسطه کنار گذاشتن نگاه خاورمیانه‌ای‌اش دارد. او معتقد است آمریکا در افغانستان مرتکب اشتباه تاکتیکی شده است و اجازه داده در دستگاه سیاست خارجی میان دعوای‌های مشاوران رییس‌جمهور و وزیر خارجه آهیاری کلینتون[تحلیل برود، به نظرات کارشناسی بی‌توجه باشد و در این میان این نظامیان و سیا هستند که تصمیم‌گیری را در دست دارند در مجموع ازرنیایی‌های نصر از اوباما، او را یک «بینی‌مالیست» [احدال‌گرا] در سیاست خارجی می‌نامد لورن میلو، مصاحبه‌گر «لیبراسیون» در جای‌جای مصاحبه به ایران برمی‌گردد و از نصر درباره آینده مذاکرات و دستاورد پیگیری آن برای آمریکا می‌پرسد. نصر می‌گوید: «سوال بیشتر باید این باشد، آیا آمریکا می‌تواند به‌طور جدی مذاکره کند؟» مذاکره این است که آمریکا و اروپا واقعا پیشنهاد عینی چیزی به ایران پیشنهاد دادند؟...تنها چیزی که روی میز پیشنهادهاست، قطعات هواپیماست. این جدی نیست. ما فکر می‌کنیم که آنها به دنبال خرید زمان هستند و آنها فکر می‌کنند که ما به دنبال تغییر رژیمیم.» نصر کار اوباما برای برداشتن تحریم‌ها را دشوار می‌داند. او می‌گوید: «ایرانی‌ها هم می‌دانند که رفع تحریم‌ها برای اوباما دشوار است؛ این مثل مذاکراتی است که برای ویتنام صورت گرفت و چهار، پنج سال وقت لازم دارد.» و در عین حال راهبرد تحریم‌های اوباما را نیز همانند سیاست بمباران ویتنام در دوره لیندون جانسون مخرب و دشوار تفسیر می‌کند.

باز تاب

پاسخ تامین اجتماعی به «شرق»

● سازمان تامین اجتماعی با[رسل جوابیه‌ای به «شرق» به گزارش «مر ترضوی: پشیمان نیستیم، اغتشاشگر را هتل پنج‌ستاره نمی‌برند» واکنش نشان داده است. در جوابیه این سازمان آمده است:عطف به مطلب مندرج در آن روزنامه با عنوان «مر ترضوی: پشیمان نیستیم، اغتشاشگر را هتل پنج ستاره نمی‌برند» در تاریخ ۱۳۹۲/۳/۱۹ به استحضار می‌رساندروابط عمومی سازمان تامین اجتماعی، طی اطلاعیه‌ای تیزتر آن روزنامه را کذب و انتشار اینگونه مطالب ناردرست را مغایر اخلاقی مطبوعاتی می‌داند.مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی در تاریخ ۹۲/۳/۸ پس از شرکت در مراسم تحویل اجرای طرح شبنم به شرکت خدمات ماشینی، بنا به درخواست خبرنگاران و رسانه‌های حاضر در این جلسه، به منظور پاسخگویی به موضوع طرح شبنم و برخی سوالات مربوط به سازمان تامین اجتماعی، در نشست خبری که این روابطعمومی ترتیب داد، شرکت و به سوالات خبرنگاران پاسخ داد. در پایان این مصاحبه، خبرنگاری با اصرار در رابطه با بحث دادگاه و آخرین دفاع، سوال کرد و پاسخ آن را دریافت نمود سپس خبرنگار یکی از رسانه‌ها از آقای مرتضوی پرسید آیا شما مدعی هستید بازداشت‌شدگان را به هتل پنج‌ستاره اعزام نموده‌اید که ایشان در پاسخ اظهار نمودند: اصلا چنین ادعایی نداریم و در هیچ کجای دنیا متهم و دستگیرشدگان اغتشاشات و ناآرامی‌های اجتماعی را به هتل پنج‌ستاره نمی‌برند. آقای مرتضوی به عنوان دادستان سابق تهران اظهار داشتند، اقدامات قضایی و مسوولیت رسیدگی به پرونده و تصمیمات قضایی، مسوولیت آن متوجه قضات است و چنانچه ماموری در زندان مرتکب تخلف شود، خود او باید پاسخگوی اقدامات خودسرانه‌اش باشد و ارتباطی با قضات ندارد. همچنین آقای مرتضوی در خصوص صدماتی که سنفراز دستگیرشدگان اغتشاشات ۱۸ تیر قبل از اعزام به کهریزک و در صحنه درگیری داشته‌اند با اسناد و مدارک تشریح نمودند و نشان دادند که صدمات مورد گزارش در نظریه پزشکی قانونی مربوط به زمان دستگیری آنان در جریان فتنه و شورش‌های خیابانی ۱۸ تیر ۸۸ بوده است و به ۵۳ صفحه لایحه آخرین دفاع و اسناد و مدارک موجود در آن اشاره نمودند.در ادامه خاطر نشان می‌سازد، آقای مرتضوی بارها در دادگاه و در مصاحبه‌های مختلف بیان نموده‌اند که ایشان نیز داغدار این وقایع ناگوار هستند و از مسببین و سران فتنه که با اغوی جوانان موجب ایراد صدمه به این سه خانواده محترم شده‌اند، شاکی هستند.روابطعمومی سازمان تامین اجتماعی در پایان این اطلاعیه اظهار می‌دارد، توضیحات آقای مرتضوی در این نشست خبری حاکی از این بود که ایشان در اتفاقات ناگوار به‌وجودآمده برای این سه خانواده هیچ‌گونه نقش و دخالتی نداشته‌اند.بنابر این تیزر روزنامه شرق و مطالب تحریف‌شده برخی رسانه‌های دیگر کذب و جعلی بوده و با مصاحبه و اظهارات مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی در این نشست خبری هیچ‌گونه همخوانی ندارد.این جوابیه در حالی برای روزنامه «شرق» ارسال شده که خبرگزاری «ایسنا» و «فارس» در خبر خود به نقل از مرتضوی نوشته بودند: «کسی که در اغتشاش علیه نظام و حکومت اقدام می‌کند را به هتل پنج‌ستاره نمی‌برند بلکه باید با او طوری رفتار شود که از کره خود پشیمان شود.»

● شرق: خبر مورد اشاره ر از روزنامه «شرق» با استناد به خبرگزاری «فارس» و عینا منتشر کرده است.

با رهبری برای خروج سپاه از اقتصاد تعامل می‌کنم

۴ شما سال ۸۴ گفته بودید رای لازم را ندارم و موج اقبال به من به جامعه منتقل نشد برای همین کنار کشیدم. این در حالی است که در فیلم انتخاباتی خود در همان سال گفته بودید که تنها، گلوله شما را از ادامه کار منصرف می‌کند. در سال ۸۸ هم فقط ۲۴۰ هزار ۶۷۸ رای آوردید. چه چیزی باعث شده که برای سومین‌بار وارد رقابت انتخاباتی شوید؟

خیر چنین مسائله‌ای نبوده است. از ۳۰ انتخابات که در کشور صورت گرفته است تنها در دو انتخابات شرکت کردم. سال ۸۴ همان طور که خودتان گفتید کنار کشیدم و علت عقب کشیدنم هم این بود که می‌خواستم جنبشی شکل بگیرد که نشد، میزان رای مهم نبود، استقبال و جنبشی که باید شکل می‌گرفت مهم بود که ایجاد نشد. کاری که دنبالش هستم این است که با یک بسیج سراسری، همه توان‌های کشور را وارد صحنه کنم که آن زمان، امکان‌پذیر نشد. سال ۸۸ توانستم گفتمان را منتقل کنم که زمینه‌ای برای امروز شده است. البته اگر آن سال نبود و من امروز می‌خواستم بیایم، باید از زیر صفر شروع می‌کردم. همچنین اگر در سال ۸۸ قضا سقطبی می‌شد و انتخابات به مرحله دوم می‌رسید، دیگر آن درگیری‌ها ایجاد نمی‌شد و حوادث بعدی رخ نمی‌داد اما حداقل با نتیجه‌ای که به دست آمد، خود را معرفی کردم. بنابر این آمدن من در سال ۸۸ کمابا همسره با پیروزی بود. اینکه چرا من سال ۹۲ نامم برای این بود که به هشتاد‌های دو در سال ۸۸ توجه نشد.

۴ منظور شما همان بحث منحنی فلاکت و آمار اقتصادی‌ای است که در منظره ارا به کردید؟

بله بحث تورم و گرانی و مشکلاتی که پیدا کردیم. اگر به اینها توجه و عمل می‌کردند من حتما به صحنه نمی‌آمدم و اجازه می‌دادیم که دیگران بیایند. چون جنس ما جنس دفاع از کشور است و مقلبه با خطرات. الان احساس خطر جدی برای مردم و نظام کردم. مردم الان دیگر تحمل بیشتر از این را ندارند.

۴ تحمل بیش از چه چیزی را؟

تحمل بیش از این یعنی گرانی و بیکاری و بی‌سلامتی و از هم پاشیدن و بی‌نظمی در اقتصاد قابل تحمل نیست. یک نوع به هم ریختگی در کشور وجود دارد و مشکلات اقتصادی شدت‌یافته است. این مجموعه مسائل انگیزه اصلی برای شرکت در انتخابات بوده است.

۴ شما گفته‌اید که سپاه نباید در اقتصاد دخالت کند. این در حالی است که ورود سپاه به اقتصاد در زمانی صورت گرفت که شما همچنان فرمانده سپاه بودید. گفته می‌شود که الزامات آن زمان باعث شده بود که سپاه وارد اقتصاد و سازندگی شود. حالا من سوالم از شما این است که آن چیزی که از ورود سپاه به حوزه اقتصاد در آن زمان در نظر شما بود با چیزی که الان شاهدش هستیم چقدر فاصله دارد؟ اصلا دارد؟ پیش‌بینی خود شما مگر همین نبود که حالا از عدم دخالت سپاه در اقتصاد صحبت می‌کنید. چه فاصله‌ای طی شده است که محسن رضایی که در زمان او سپاه وارد کار اقتصادی شد حالا منتقد وضعیت شده است؟ یعنی الان منتقد گذشته خود هستید؟

حضور سپاه یا دولت در اقتصاد تنها باید در شرایط کاملا استثنایی صورت گیرد. آن شرایطی است که بخش خصوصی یا کارآفرینان جامعه یا تعاونی‌ها نتوانند در یک مساله و فعالیتی وارد شوند. وقتی جنگ تمام شد، تقریبا پیمانکاری در ایران مرده بود و بخش خصوصی هم بیرون رفته بود. بخشی در اثر انقلاب ملی شده بود و صاحبان بخش خصوصی که به رژیم شاه وابستگی داشتند از ایران رفته بودند. در چنین شرایطی ورود سپاه و وزارت تخانه‌ها و نهادهای دولتی به حوزه اقتصاد ضروری بود ولی پس از آن نیازی به ادامه فعالیت‌های آنها نبود. بعد ۸۴ که سیاست‌های اصل ۴۴ ابلاغ شد آخرین مهلت حضور دولت یا نیروهای مسلح در اقتصاد بود.

۴ پس در واقع می‌شود گفت که الان هشت سال هست که مهلت تمام شده ولی نه تنها سپاه و دولت پایش را از اقتصاد بیرون نگذاشته بلکه خیلی هم محکم‌تر از گذشته به کار مشغول‌اند. اما سوال من این است که سپاه که زیر نظر دولت نیست و رییس‌جمهوری اختیاری بر سپاه ندارد. اگر شما رییس‌جمهور شدید چطور و به چه پشتوانه‌ای می‌گویید که می‌توانید سپاه را از اقتصاد خارج کنید؟

نه، ما در این زمینه مشکلی نداریم چون خود رهبر معظم انقلاب هم با ما موافق هستند، خود ایشان سیاست‌های اصل ۴۴ را تبیین کرده است و مشکلی در این زمینه نداریم، ضمن اینکه رییس‌جمهور، رییس شورایی امنیت ملی هم هست و همه فرماندهان و وزارت دفاع و ستاد کل نیروهای مسلح، عضو این شورا هستند و رییس‌جمهور می‌تواند از طریق شورایی امنیت ملی این کار را انجام دهد. همچنین با تعاملی که بنده با رهبر معظم انقلاب دارم مشکلی در این زمینه ندارم.

۴ خوب به نظر شما چرا تا به حال این اتفاق نیفتاده است؟ آیا عزمی در کار نبوده؟ تا جایی که ما برخی برخورد‌های لفظی هم بین رییس‌جمهوری فعلی و مسوولان سپاه در این مدت را شاهد بوده‌ایم و به نظر می‌رسد که این تعامل که شما از آن صحبت می‌کنید تاکنون نتوانسته ایجاد شود؟

این خود دولت بود که تقاضای ادامه فعالیت‌های سپاه را در اقتصاد داشت. تا جایی که پروژه‌هایی در منطقه عسویه به درخواست خود دولت به سپاه واگذار شد و همین آقای قاسمی وزیر نفت هم در اثر اصرار و تقاضای دولت بود که وارد دولت شد. حداقل سهار آقای احمدی‌نژاد از رهبر معظم انقلاب تقاضا کرده بود که ایشان برونند در وزارت نفت که اگر ایشان نمی‌خواست مشکلی نبود.

۴ یعنی شما می‌خواهید کلابر عکس عمل کنید؟ ما کلا اقتصاد را مردمی می‌کنیم. هیچ تبعیضی هم قابل نخواهم بود چه برای وزارتخانه‌ها و چه نیروهای مسلح. همه باید از اقتصاد بیرون روند.

این سال‌ها همه محسن رضایی را به طرح‌ها و ایده‌های اقتصادی‌اش می‌شناسند و شاکله شعارهای انتخاباتی

سیاست

محسن رضایی در گفت‌وگو با «شرق»:

با رهبری برای خروج سپاه از اقتصاد تعامل می‌کنم



عکس: آیدین‌مهر، شرق

مهسا جزینی

نیم‌ساعت زمان بسیار کمی برای پرسش از کسی است که ۱۶سال فرمانده سپاه در زمان جنگ ایران و عراق و پس از آن بوده و سه دوره هم نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری، به علاوه تمامی حواشی این سال‌ها. ساعت که به نیمه می‌رسد، اعلام می‌شود که وقت ما هم تمام شده است. برای گفت‌وگو در ساختمان شماره یک شهرک شهید دقایقی قرار می‌گذاریم. برای ورود مدتی منتظر می‌شویم. تا هماهنگی‌ها انجام شود. هر کسی اجازه ورود ندارد. این ساختمان محل رفت‌وآمد این روزهای هواداران رضایی و مکان برگزاری نشست‌های خبری هم هست. وقتی وارد می‌شویم، در اتاق کناری مشغول صحبت با تلفن است. محافظش وارد می‌شود و می‌گوید که باید وسایل و تلفن همراهمان را همان‌جا بگذاریم و بعد وارد شویم. یکی از مسوولان رسانه‌ای او هم می‌خواهد از مواضع روزنامه بعد از رصلاحت‌هاش می‌طلاع شود و تلویحا ما را به حمایت از رضایی فرامی‌خواند. وقتی با کمی خنده و تعجب می‌گویم چطور چنین تصویری دارد که ممکن است ما به حمایت از رضایی بلند شویم، می‌گوید این چیزها در سیاست عجیب نیست از کجا اینقدر مطمئندید که روزنامه شما نباید و از ما حمایت نکند؟ در آغاز مصاحبه «داوود دانش‌جفری» تماس می‌گیرد، گوشی تلفن را به رضایی می‌دهند و او مشغول صحبت می‌شود. در حین گفت‌وگو هم صحبت از این می‌شود که بخش‌هایی از برنامه تلویزیونی شب گذشته‌اش ممیزی شده و امکان پخش پیدا نکرده است...

این همه فریاد و آرزو که به درخت آزادی در جامعه ما بدل نشد، آزادی‌خواهی یک مطالبه است نباید در آن بمانیم بلکه این مطالبه باید به نهال آزادی بدل می‌شد.

۴ می‌شود یک مصداق یا مثال هم بیاورید؟ مثلا نگاه شخص شما به مساله حصر چیست؟ اگر شما رییس‌جمهور شوید تعریف حصر خانگی؟ در دولت شما چیست؟

نهال آزادی یک مجموعه مقررات و قوانین و رویه و رفتار است. این مجموعه از آموزش و پرورش شروع می‌شود تا قانون مجلس و فعالیت احزاب ... همه باید این رفتارها و قوانین را در خودشان ایجاد کنند تا نهال آزادی در جامعه ما کاشته شود. پلیس تا جایی حق دارد حرکت نکند، اگر بیش از آن حرکت کند باید جلو آن گرفته شود. آیا الان فعالان سیاسی

و دولتمردان، حق و حد و حدود آزادی در کشور را رعایت می‌کنند؟ فعالان سیاسی از آزادی تا جایی باید استفاده کنند که حقوق دیگران از بین نرود و عدالت رعایت شود. آیا ما قوانین مشخصی در این زمینه داریم؟

۴ من می‌خواهم مشخصا بدانم که وضعیت آزادی سیاسی الان در کشور از نظر شما مطلوب است یا خیر؟ من تلاش خواهم کرد نهال آزادی را در کشور بکارم. اول باید یک مجموعه قوانین و مقررات را ایجاد کنم و بعد آموزش آنها را نهادی کنم و جایگاه هر نهاد هم مشخص باشد که مثلا پلیس تا کجا و چطور باید وارد شود و بعد هم یک دستگاه نظارتی درست خواهم کرد که مردم نتوانند از آزادی‌های اساسی خودشان با خیال راحت استفاده کنند تا کسی وارد حریم آنها نشود و بعد هم پلیس را آموزش می‌دهیم که حد و حدود ورودش کجاست و کجا نباید دخالت کند و کجا باید نظم جامعه را حفظ کند. روشنفکران ما بیشتر کتبی بودند و هیچ‌گاه نتوانستند آزادی‌ای که به‌دست آنها آمده را نهاده‌ینه کنند. بارها آزادی در کشور ما فراهم شده اما چون تبدیل به نهاد نشده است از بین رفته است.

۴ ولی در دولت اصلاحات یکسری نهادهایی‌ها آغاز شد.

خیلی ضعیف بود.

۴ ولی بالاخره شروع شد. آیا منظور شما هم از نهادهایی همین است؟

من نهال آزادی را انشاءالله در کشور می‌کارم و سعی می‌کنم که همه بتوانند با آزادی، حقوق خود را بشناسند و از حقوقشان به‌رمند شوند. از شعارهای من این است که حق مردم را به مردم بدهیم. از اداره کشور تا زندگی‌شان، از روشنفکران تا رسانه‌ها و کارگران و کشاورزان و بانوان، حتی حق رهبری هم رعایت نمی‌شود.

۴ من یک سوالی درباره بحث حصر از شما داشتم اما پاسخ مشخصی از شما نگرفتم؟ در تعریف شما آزادی‌های سیاسی حصر چه تعریف و جایگاهی دارد؟ حصر سیاسی منظور شمامت؟

بله

هر صری که خارج از قانون باشد را قبول ندارم البته باید اول قانون را تنظیم کنیم، قانون باید تعریف کند که محدوده فعالیت سیاسی تا کجاست؟ مثلا آیا درست است که یک نفر به بهانه آزادی قلم، دین مردم را زیر سوال ببرد؟ زمانی که فردی نقدی دارد اما گاهی این نقد، احساسات یک جمع را تحریک می‌کند و یک آسیب اجتماعی به جامعه وارد می‌کند چه باید کرد؟

ادامه در صفحه ۱۴

دوشنبه • ۱۳ خرداد ۱۳۹۲

الو شرق ۸۸۹۸۶۸۳۸

sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: ۳۰۰۰۴۶۹۹

● گلایه از رفتار رانندگان تاکسی: قبلا اجناس و کرایه تاکسی و اجاره‌خانه سالی یکبار گران می‌شد، ملت هم دانشان به هوا می‌رفت، غافل از اینکه روزی می‌رسد که این چیزها هفته به هفته گران می‌شود، ما هم نای اعتراض کردن نداریم. چند وقتی است که کرایه تاکسی به‌شدت گران شده، از آن طرف راننده تاکسی‌ها ۴۰۰ - ۳۰۰ تومان باقی‌مانده پول را به بهانه اینکه پول خرد ندارند، نمی‌دهند. متأسفانه کسی هم نظارت نمی‌کند. من می‌پرسم مگر وظیفه راننده تاکسی نیست که پول خرد داشته باشد تا بقیه کرایه را پس بدهد؟ در ضمن اگر پول خرد ندارد چرا همیشه کرایه را بنفع خودش رند می‌کند؟ چرا یکبار به نفع مسافر رند نمی‌کند. من که باید نصف حقوقم را به راننده‌ها بدهم.

یک کارمند از تهران

● ناپاب شدن کوه‌این چه بساطی است که هر وقت می‌خواهند جنسی را گران کنند، اول عرضه آن را به بازار متوقف می‌کنند، بعد هم که ملت حساسی به تنگ آمدند، چند برابر می‌فروشند. الان چند وقتی است که هیچ مغازه‌ای کره ندارد، فروشنده‌ها هم می‌گویند از قبل عید تا حالا به ما کره ندادند. قبلا سالی یکبار لبنیات را یکجا گران می‌کردند، الان یکبار شیر را گران می‌کنند، بعد ماست را گران می‌کنند، بعد دوغ را گران می‌کنند، بعد پنیر را گران می‌کنند، الان هم که می‌خواهند کره را گران کنند.

خانم خدعدار از تهران

● شهرک (خانه‌افشان) واقع در منطقه هشت شهرداری اصفهان، با جمعیت نسبتا زیاد، نیاز به احداث حداقل یک جایگاه سوختگیری گاز (سی‌ان جی) دارد. از مسوولان محترم ذریط در شرکت ملی گاز ایران و شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ایران، تقاضای رسیدگی عاجل و اقدامات لازم را داریم.

محمود بلیغیان اصفهان

● با شروع فصل ثبت‌نام مدارس به نظر می‌رسد که شهریه مدارس غیرانتفاعی به‌طرز خیلی غیرمنتظر‌ای بالا رفته است و چندین برابر شده است. از مسوولان آموزش و پرورش تقاضای رسیدگی داریم.

● تشخیص درست در کار نیست: فرزندی دارم که حدودا

هفت‌ماهه است، مدتی است که دچار بیماری شده ولی متأسفانه به هر پزشکی که مراجعه می‌کنم یک تشخیص جایگاه سوختگیری گاز (سی‌ان جی) دارد. از مسوولان خود را افزایش داده‌اند اما کیفیت کار خود را کم کرده‌اند. یک کودک هفت‌ماهه چه گناهی دارد که باید دچار این بی‌توجهی‌ها شود. یعنی یک نفر هم نیست که بتواند تشخیص درستی بدهد؟

یک شهروند

زندگی زیباست زانوسی

عرضه لوازم خانگی زانوسی ایتالیا در فروشگاه های زنجیره ای

رنگه

سراسر کشور

لوازم خانگی زانوسی ایتالیا فقط با ضمانت نامه فرکاپ

تلفن های تماس با روابط عمومی: ۲۲۶ ۹۴۱۴۶ فروشگاه مرکزی: ۲۲۶ ۵۵۵۴۹ فروشگاه امین حضور: ۳۳۵۴۶۳۷۳

www.farkap.com E-mail: info@farkap.com

la vita è bella ZANUSSI

ITALIAN SINCE 1916

فرهنگی، سیاسی می‌داند تا نظامی، امنیتی و راهکارش هم برای حل مشکلات کشور از راه‌های غیر نظامی و دوری از امنیتی‌سازی فضاست چه برنامه و نگاهی برای آزادی‌های سیاسی در کشور دارد؟ اگر رییس‌جمهور شوید چه دورنمایی برای فضای سیاسی کشور خواهید بود؟

نگاه من به این موضوع شعاری نیست یعنی اینکه آزادی خواهی باید زمانی تبدیل به نهال آزادی شود. حیف از